UBND TỈNH KON TUM

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /STTTT-TTBCXB

V/v đẩy mạnh truyền thông về Quyền

con người năm 2023 trên địa bàn tỉnh

               Kon Tum, ngày       tháng      năm

                              Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Các cơ quan báo chí tỉnh;

- Các cơ quan báo chí thường trú tại địa phương;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh;

-Trung tâm Văn hóa-Thể thao-Du lịch và Truyền thông

các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 317/TTĐN-NVĐP ngày 25 tháng 4 năm 2023 của

Cục Thông tin đối ngoại, Bộ Thông tin và Truyền thông và Công văn số 12/CV-

BCĐNQ ngày 25 tháng 4 năm 2023 của Ban Chỉ đạo Nhân quyền tỉnh về Hướng

dẫn truyền thông về quyền con người năm 2023. Nhằm tiếp tục nâng cao hiệu quả

công tác truyền thông về quyền con người, trên cơ sở chỉ đạo, định hướng của

Trung ương và của Tỉnh1 về thông tin, tuyên truyền, đấu tranh, phản bác về Nhân

quyền trên địa bàn tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị:

1. Các cơ quan báo chí, truyền thông; Cổng/Trang thông tin điện tử các

cơ quan hành chính Nhà nước

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ tổ chức thông tin, tuyên truyền, nâng cao hơn

nữa hiệu quả “phủ xanh” thông tin tích cực, tác động, thông tin đầy đủ, kịp thời,

chính xác về tình hình nhân quyền Việt Nam và trên địa bàn tỉnh, đa dạng, tích họp

dưới các hình thức: báo in, báo hình, tạp chí; qua mạng xã hội (fanpage, youtube,

tiktok...).

* Nội dung truyền thông:

1 Công văn số 03/BCĐNQ ngày 18/02/2023 của Ban Chỉ đạo Nhân quyền của Chính phủ về

Hướng dẫn truyền thông về quyền con người năm 2023; Kế hoạch số 1297/KH-UBND ngày 05/05/2023

của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Đề án truyền thông về quyền con người ở Việt Nam, giai đoạn

2023-2028 trên địa bàn tỉnh Kon Tm (thực hiện theo Quyết định số 1079/QĐ-TTg ngày 14 tháng 9 năm

2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án truyền thông về quyền con người ở Việt Nam).

2

- Thành tựu bảo đảm quyền tự do tín ngưỡng, tôn giáo: Bảo đảm quyền tín

ngưỡng, tôn giáo của đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Kon Tum nói

riêng và Tây Nguyên nói chung; vấn đề đăng ký sinh hoạt tôn giáo tập trung, công

nhận tổ chức tôn giáo, cấp phép các điểm nhóm tôn giáo; nhận diện, đấu tranh với

các hiện tượng “đạo lạ”, “tà đạo”, “hiện tượng tôn giáo mới” xâm phạm an ninh

quốc gia như tà đạo Hà Mòn, Hội thánh Tin lành Đấng Christ, Hội thánh Đức Chúa

trời, Pháp Luân Công...; chủ động phản bác các thông tin thiếu khách quan, vu cáo

Việt Nam vi phạm nhân quyền, tôn giáo trong các báo cáo tôn giáo của Mỹ,

phương Tây và các tổ chức NGO.

- Bảo đảm quyền của đồng bào dân tộc thiểu số: Bảo đảm an sinh xã hội cho

đồng bào dân tộc thiểu số; quyền tiếp cận, giáo dục, y tế...; bảo tồn và phát huy giá

trị văn hóa; quyền bầu cử, ứng cử, tham gia quản lý nhà nước, quản lý xã hội;

quyền tiếp cận thông tin, thụ hưởng thông tin; nâng cao năng lực cho đội ngũ cán

bộ cơ sở làm công tác dân tộc...

- Phòng, chống mua bán người: Nỗ lực và kết quả trong công tác phòng,

chống mua bán người; hỗ trợ cho nạn nhân mua bán người trở về; chủ động đấu

tranh, phản bác các luận điệu xuyên tạc, thiếu khách quan về tình hình mua bán

người ở Việt Nam trong một số báo cáo nhân quyền của quốc tế…

- Bảo đảm quyền của người lao động trong và ngoài nước: Bảo đảm an sinh

xã hội cho người lao động (chính sách hỗ trợ người lao động gặp khó khăn, bảo

đảm tiền lương tối thiểu cho người lao động theo từng vùng, hỗ trợ tạo điều kiện

nhà ở cho người lao động, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế cho người lao động, đào

tạo, nâng cao trình độ cho người lao động...); bảo đảm quyền cho người lao động

làm việc ở nước ngoài (vấn đề đào tạo, giáo dục, định hướng người lao động làm

việc ở nước ngoài đến khi hết hợp đồng, hỗ trợ giải quyết các vấn đề phát sinh đối

với người lao động ở nước ngoài; hỗ trợ giới thiệu việc làm cho người lao động sau

khi trở về nước, vấn đề quản lý doanh nghiệp hoạt động dịch vụ đưa người lao

động đi làm việc ở nước ngoài...).

- Bảo đảm quyền không bị tra tấn hoặc đối xử, trừng phạt tàn bạo: Quyền

xét xử công bằng, phù hợp chuẩn mực quốc tế; không bị tra tấn trong điều tra,

truy tố, xét xử, tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự; vấn đề đặc xá, bảo đảm

quyền của phạm nhân, người bị tạm giam, tạm giữ...; xử lý kỷ luật cán bộ, chiến

sĩ, công chức, viên chức vi phạm Công ước Chống tra tấn.

- Kết quả triển khai thực thi các cam kết quốc tế về quyền con người: Thực thi

các cam kết quốc tế song phương và đa phương mà Việt Nam là thành viên; các ưu

tiên, sáng kiến của Việt Nam trong nhiệm kỳ thành viên Hội đồng Nhân quyền

Liên Hợp quốc nhiệm kỳ 2023-2025 (tham gia các khóa họp Hội đồng tháng 3,

3

tháng 6 và tháng 9); trong đó, chú trọng tuyên truyền 08 nhóm ưu tiên: Nâng cao

hiệu quả hoạt động Hội đồng Nhân quyền gắn với đề cao luật pháp quốc tế; Quyền

con ngưòi trước tác động biến đổi khí hậu; Chống bạo lực và phân biệt đối xử, tăng

cường bảo vệ các nhóm dễ bị tổn thương; Thúc đẩy bình đẳng giới; Quyền con

người trong bối cảnh chuyển đổi số; Quyền sức khỏe; Quyền việc làm; Quyền tiếp

cận giáo dục chất lượng và giáo dục quyền con người...

- Thông tin, chủ động làm rõ các vụ việc phức tạp, nhạy cảm liên quan an

ninh dân tộc, tôn giáo, an ninh nông thôn, vụ việc hình sự, hoạt động điều tra, truy

tố, xử lý đối tượng xâm phạm an ninh quốc gia... trên địa bàn tỉnh; trong đó, kịp

thời phối hopwj với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Tông tin và Truyên thông định

hướng dư luận thông tin chính thống và xây dựng kế hoạch truyền thông phù hợp,

không tạo kẽ hở để các thế lực thù địch lợi dụng chống phá; đấu tranh, phản bác

luận điệu vu cáo, xuyên tạc vụ việc của các thế lực thù địch, phản động, đối tượng

chống đối trong và ngoài nước.

2. Các sở, ngành, địa phương

 Chủ động cung cấp thông tin về đảm bảo quyền con người thuộc lĩnh vực

phụ trách cho các cơ quan báo chí, truyền thông theo quy định; đồng thời, phổ biến

các nội dung truyền thông về quyền con người đến cán bộ công chức trong đơn vị;

biểu dương người tốt, việc tốt, những điển hình tiên tiến, những đóng góp của các

tổ chức tôn giáo trong công cuộc xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây

dựng và bảo vệ tổ quốc.

Truy cập Trang thông tin điện tử www.nhanquyenvn.org và 02 fanpage

“Nhân quyền Việt Nam”, “Tin tức vùng cao” của Văn phòng thường trực về nhân

quyền để tham khảo, phục vụ xây dựng biên soạn bộ tài liệu truyền thông về đấu

tranh, phản bác luận điệu xuyên tạc, lợi dụng vấn đề liên quan dân chủ, nhân quyền

theo tình hình và định hướng nêu trên; sản xuất đăng phát các sản phẩm truyền

thông về quyền con người bằng tiếng Việt và tiếng nước ngoài; truyền thông qua

trao đổi, tiếp xúc trực tiếp với các đối tác/tổ chức nước ngoài nhân dịp tiếp khách,

đón đoàn hay đoàn đi công tác nước ngoài...

3. Trung tâm Văn hóa-Thể thao-Du lịch và Truyền thông các huyện,

thành phố triển khai tuyên truyền trên hệ thống Truyền thanh của huyện,

thành phố

Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền có trọng tâm, trọng điểm các nội dung

truyền thông về quyền con người qua hệ thống truyền thanh cơ sở và các hình thức

phổ biến gắn với ứng dụng công nghệ thông tin, mạng internet đầy đủ, kịp thời,

chính xác về tình hình nhân quyền Việt Nam và địa phương. Trong đó, tăng cường

tuyên truyền về thành tựu đảm bảo quyền tựu do tín ngưỡng, tôn giáo tại Việt

4

Nam; Thông tin tuyên truyền về những ưu tiên, sáng kiến của Việt Nam trong

nhiệm kỳ thành viên Hội đồng Nhân quyền Liên Hợp quốc.

4. Về thời điểm

Tập trung vào các thời điểm (một hoặc hai tháng) và trong khi diễn ra các sự

kiện lớn thế hiện vai trò và trách nhiệm của Việt Nam khi tham gia các Công ước

quốc tế về quyền con người:

- Việt Nam bảo vệ Báo cáo quốc gia thực thi Công ước về chống phân biệt

chủng tộc (CERD) lần thứ 5 (diễn ra vào tháng 11/2023): Tuyên truyền từ tháng

7 đến tháng 11/2023.

- Công ước quốc tế về các quyền dân sự và chính trị: Quý III (tháng 7, 8,

9/2023).

 - Công ước Chống tra tấn (CAT): Quý III (tháng 7, 8, 9/2023).

- Tuyên truyền về quá trình xây dựng Dự thảo Báo cáo quốc gia theo Cơ chế

rà soát định kỳ phổ quát (UPR) chu kỳ IV của Hội đồng Nhân quyền Liên Hợp

quốc (cả năm).

Đặc biệt, xuyên suốt tập trung vào các ưu tiên của Việt Nam khi tham gia Hội

đồng Nhân quyền Liên Hợp quốc nhiệm kỳ 2023-2205; thực hiện Kế hoạch 75

năm Ngày Nhân quyền thế giới (10/12/1948-10/12/2023) (cả năm).

Chủ động cập nhật, đi trước, đón đầu đấu tranh, phản bác báo cáo thường niên

của Mỹ và các nước phương Tây xuyên tạc, vu cáo về tình hình nhân quyền Việt

Nam trên các mặt: xây dựng pháp luật, cải cách tư pháp, bảo đảm các quyền tự do

ngôn luận, tự do tôn giáo, tự do hội họp và lập hội, xử lý đối tượng vi phạm pháp

luật, bác bỏ những đánh giá phiến diện, thiếu khách quan nhằm bôi xấu, hạ uy tín

Việt Nam; hoặc thời điểm trên địa bàn tỉnh xảy ra các vụ việc phức tạp, nhạy cảm

liên quan dân tộc, tôn giáo, an ninh nông thôn...

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các sở, ban, ngành, địa phương, cơ

quan báo chí, truyền thông triển khai tuyên truyền hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, TTBCXB.

     KT. GIÁM ĐỐC

     PHÓ GIÁM ĐỐC

                           Mai Thoan

5

		2023-06-25T13:53:38+0700
	Mai Thoan

		2023-06-26T07:58:25+0700

		2023-06-26T07:58:25+0700

		2023-06-26T07:58:25+0700

		2023-06-26T07:58:25+0700

		2023-06-26T07:58:25+0700